
                                                                                                                                39673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 maggio 2023, n. 583
Progetto Tecnopolo per la Medicina di precisione. Progetto Hub Scienze della Vita della Regione Puglia, 
traiettoria 4 (POS4). Progetto Identità - rete integrata mediterranea per l’osservazione ed elaborazione di 
percorsi di nutrizione personalizzata contro la malnutrizione, traiettoria 5 (POS5). Approvazione bozza di 
convenzione con l’Asset Puglia.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. 
e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto e dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce 
quanto segue:

PREMESSO CHE:

-	 La Struttura Speciale “Health Marketplace”, che collabora e supporta la Presidenza per  l’attuazione 
delle politiche regionali in materia di salute e benessere, è individuata quale Coordinamento Regionale del 
Tecnopolo presieduto dal Direttore Dott. Felice Ungaro, per la governance gestionale e amministrativa;

-	 Con DGR n.636 dell’ 11/5/2022 E’ stata concessa la proroga alla scadenza del progetto Tecnopolo per 
la medicina di precisione, al 31.12.2025, rispetto alla data di conclusione stabilita da convenzione al 2023 
per rimodulare il nuovo  cronoprogramma delle attività di ricerca, dei risultati attesi, delle linee guida di 
rendicontazione e del piano dei costi;

- 	 con la medesima DGR n.636 dell’11/05/2022 è stato previsto di destinare alle Parti un importo, ai fini 
della rendicontazione e nella misura pari al 3% del finanziamento complessivo, per le attività del Comitato 
Scientifico e di comunicazione dei risultati della ricerca e la divulgazione nella comunità scientifica, da destinare 
ai soggetti già individuati in convenzione, costituenti i tre soggetti attuatori del progetto del Tecnopolo ovvero 
CNR-Nanotec, Uniba e IRCSS;.

-	 Con DGR n.1808 del 7.12.2022 è stata approvata La Convenzione, tra il Ministero della Salute - 
Direzione generale della programmazione sanitaria e la REGIONE PUGLIA, per la realizzazione del progetto 
denominato “HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA REGIONE PUGLIA” - Traiettoria 4 “Biotecnologie, Bioinformatica 
e Sviluppo Farmaceutico” - linea di azione 4.1, firmata il 14 dicembre 2022;

-	 Con DGR 1958 del 22/12/2022 è stata approvata la Convenzione, tra il Ministero della Salute - Direzione 
Generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti e la nutrizione, con sede in Roma, rappresentato dal Direttore 
Generale, dott. Ugo Della Marta, e la Regione Puglia per la realizzazione del progetto denominato “IDENTITA 
- rete Integrata meDiterranea per l’osservazione ed Elaborazione di percorsi di Nutrizione personalizzaTa 
contro la malnuTrizione” - Traiettoria 5“Nutraceutica, nutrigenomica e alimenti funzionali” – Linea di azione 
5.1., successivamente sottoscritta in data 22.12.2022.

CONSIDERATO CHE:

-	 per dare seguito alle disposizioni in premessa, in conformità all’art.15, commi 1 e 2, della Legge 
7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di procedimento amministrativo”, si ritiene 
opportuno, attivare un accordo in convenzione tra Regione Puglia ed Asset Puglia per attività di supporto e 
assistenza per la predisposizione degli atti propedeutici alle gare di appalto attinenti relativamente ai progetti 
denominati “Tecnopolo per la medicina di precisione” “Hub scienze della vita”(POS4) e Identità(POS5), come 
meglio specificati e dettagliati in narrativa, il cui schema è allegato alla presente proposta di Delibera di Giunta 
regionale per farne parte integrante.

-	 lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e Asset Puglia prevede , rispetto ai summenzionati 



39674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

progetti, che l’Asset fornirà il suo supporto alla Regione Puglia nella predisposizione di progetti, di atti tecnico 
amministrativi e della modulistica necessaria per l’espletamento delle gare di appalto di servizi,  forniture e 
lavori e nelle attività di attuazione/esecuzione e di collaudo degli interventi. La convenzione prevede altresì 
che l’Asset fornirà anche attività di assistenza tecnico-amministrativa provvedendo, se necessario, a dotarsi di 
consulenti esperti o eventuali servizi esterni. 

-	 Il Referente per conto della Regione Puglia nonchè coordinatore dei progetti summenzionati è il 
Direttore della Struttura speciale di Coordinamento Health Marketplace, in precedenza incardinata nella 
Presidenza della G.R., ad oggi presso l’Agenzia regionale strategica per la salute e il sociale-ARESS, ai sensi 
della DGR 2119/2020.

-	 con proprio provvedimento del 23 Febbraio 2023, prot.n.144/SP, il Presidente della Regione Puglia ha 
conferito atto di delega per tutti i rapporti con il Ministero, relativi alle attività di richiesta di erogazione del 
contributo, dei progetti POS4”Hub scienze della vita della Regione Puglia” e POS5:”Identità”, nell’ambito degli 
avvisi pubblici emanati dal Ministero della Salute, al Coordinatore dei Progetti.

-	 il ricorso alla convenzione con l’Asset Puglia trova fondamento, tra l’altro, non solo nelle attività 
istituzionalmente assegnate all’Asset dalla Legge Regionale, ma anche in relazione all’esperienza acquisita 
dall’Agenzia Regionale durante il periodo pandemico, attraverso il supporto alle strutture regionali preposte a 
fornire una risposta sanitaria in tempi brevissimi.

-	 tra le sfide sociali più rilevanti vi è la qualità e sostenibilità del sistema regionale di cura e prevenzione, 
la gestione delle fragilità, l’invecchiamento attivo ed in salute, anche attraverso la partecipazione dei cittadini.

- 	 si intendono riconoscere le finalità dei summenzionati progetti  come di notevole rilevanza strategica 
per la Regione Puglia;

VISTI:

•	 L’art.15, commi 1 e 2, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di 
procedimento amministrativo”
•	 il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contenente le Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.; 
•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la D.G.R. 7 marzo 2022, n.302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

RITENUTO:
-	 di dover provvedere in materia, sussistendo ragioni strategiche e di pianificazione in ambito sanitario 
oltre che di ricerca clinica per lo sviluppo di terapie innovative.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 



                                                                                                                                39675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:

□ diretto      	 □ indiretto   	 X neutro

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, let. a) della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2.	 di approvare lo schema di convenzione - allegato A alla presente proposta di deliberazione per 
costituirne parte integrante, con la quale Regione Puglia, Struttura Speciale Health Marketplace e l’Asset 
Puglia si impegnano per le attività di realizzazione dei progetti denominati “Tecnopolo per la Medicina di 
Precisione” nonchè sui progetti afferenti il Programma Operativo Sanitario 4 e 5, di cui in narrativa, e di 
stabilire che la convenzione verrà sottoscritta dal Presidente o  da un suo delegato;
3.	 di stabilire che la convenzione avrà durata di un anno, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione 
e che sarà eventualmente prorogata fino al completamento delle attività del protocollo;
4.	 di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza.
5.	 di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
all’Asset Puglia.
6.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.
 
Responsabile P.O. 
Giuseppe Grisorio                                                        

Direttore Amministrativo del Gabinetto
Giuseppe Domenico Savino	                                      

Segretario Generale della Presidenza
Roberto Venneri  				  



39676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del DPGR 31 luglio 2015, n.443 e ss.m.ii. NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di deliberazione.

Capo di Gabinetto
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 	
	   

Presidente  
Michele Emiliano                                                            

LA GIUNTA
-	 udita la relazione del Presidente;
-	 vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2.	 di approvare lo schema di convenzione - allegato A alla presente proposta di deliberazione per 

costituirne parte integrante, con la quale Regione Puglia, Struttura Speciale Health Marketplace e 
l’Asset Puglia si impegnano per le attività di realizzazione dei progetti denominati “Tecnopolo per la 
Medicina di Precisione” nonchè sui progetti afferenti il Programma Operativo Sanitario 4 e 5, di cui 
in narrativa, e di stabilire che la convenzione verrà sottoscritta dal Presidente o  da un suo delegato;

3.	 di stabilire che la convenzione avrà durata di un anno, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione 
e che sarà eventualmente prorogata fino al completamento delle attività del protocollo;

4.	 di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza.

5.	 di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
all’Asset Puglia.

6.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                39677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

BO
ZZ
A

Allegato A
Alla proposta di Deliberazione DAG_DEL_2023_0009

CONVENZIONE EX ART. 15 LEGGE 241/1990

TRA

La Regione Puglia-Struttura Speciale di “Coordinamento Health Marketplace”, che collabora e supporta la Presidenza

per l’attuazione delle politiche regionali in materia di salute e benessere-, con sede legale in Bari, Lungomare Nazario

Sauro n. 33, cap 70121 rappresentata dal Presidente della Regione Puglia, Michele Emiliano, di seguito denominata

Regione Puglia;

E

L'Agenzia Regionale Strategia per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio, con sede in Bari, via G. Gentile, n. 52,

rappresentata dall’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale e Legale Rappresentante

dell’Agenzia, di seguito denominata Asset Puglia;

Premesso che:

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” stabilisce

che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in

collaborazione di attività di interesse comune;

- l’art. 5, comma 6, del D.lgs. 8 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” stabilisce che le

disposizioni del Codice non trovano applicazione agli accordi conclusi tra due o più amministrazioni pubbliche

quando le finalità di collaborazione perseguono l'interesse pubblico ovvero il miglioramento dei servizi pubblici

che essi sono tenuti a svolgere e che non svolgano tali servizi sul mercato (ovvero che svolgano meno del 20% di

tali servizi sul mercato aperto). Pertanto il presente 'accordo di collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni

esula dal codice dei contratti;

- La Regione Puglia ha già creato il Tecnopolo Puglia per la Medicina di Precisione nell’ambito della

Convenzione Quadro ai sensi dell’art 15, L. 241/1990 con una dotazione complessiva da parte della Regione Puglia

di 28 milioni di Euro nel periodo 2018-2023 ed avente come nucleo fondatore la Regione Puglia, l’Istituto di

Nanotecnologia del CNR (CNR Nanotec) di Lecce, Università di Bari con il Centro di malattie neurodegenerative e

dell’invecchiamento cerebrale (CMNDG) presso l’Ospedale “G. Panico” di Tricase, l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni

Paolo II” di Bari (Onco Bari).

- Con Dgr 636 dell’11/5/2022 la Struttura Speciale “Health Marketplace”, che collabora e supporta la

Presidenza per l’attuazione delle politiche regionali in materia di salute e benessere, è individuata quale

Coordinamento Regionale del Tecnopolo presieduto dal Direttore Dott. Felice Ungaro, per la governance

1

Giuseppe Domenico
Savino
27.04.2023 18:21:48
GMT+01:00



39678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

BO
ZZ
A

gestionale e amministrativa. Con il medesimo provvedimento è stato stabilito di destinare ai fini della

rendicontazione, un importo pari al 3% del finanziamento complessivo dell’intervento per le attività del Comitato

Scientifico e di comunicazione dei risultati della ricerca e la divulgazione nella comunità scientifica, che sarà

corrisposto ai soggetti già individuati in convenzione costituenti i tre soggetti attuatori del progetto.

- Con decreto direttoriale del 12 luglio 2022 prot. n. MDS-DGPROGS-26 del Ministero della Salute è

stata approvata la graduatoria di merito e con successivo decreto prot. n. MDS- DGPROGS-28 è stato approvato

l’elenco dei progetti ammessi al contributo. La proposta progettuale della REGIONE PUGLIA- Struttura speciale di

“Coordinamento Health Marketplace”, denominata Hub scienze della vita della Regione Puglia(POS4), soggetto

capofila e Capogruppo mandatario dell’Associazione Temporanea di Scopo, codice progetto: T4-AN-01, ha

ottenuto un punteggio di 90,50.

- Con DGR 1808 del 07/12/2022 è stato confermato quale coordinatore del progetto POS4 il dott. Felice

Ungaro, Direttore della Struttura Speciale di “Coordinamento Health Marketplace” ed è stato stabilito che il

Presidente della Regione Puglia procedesse alla sottoscrizione della Convenzione. La stessa Convenzione è stata

sottoscritta il 14 dicembre 2022.

- Il progetto prevede, tra l’altro, la costituzione di due poli tecnologici presso le città di Bari e Lecce

finalizzati all’erogazione di servizi e know-how specialistici per lo sviluppo di medicinali terapeutici avanzati con

conseguente potenziamento ed implementazione di piattaforme tecnologiche e realizzazione di nuovi laboratori

con installazione di grandi strumentazioni.

- Con il decreto direttoriale del 12 ottobre 2022 prot. n. 41831 del Ministero della Salute, è stata

approvata la graduatoria di merito dei progetti presentati e con successivo decreto del 27 ottobre 2022, prot. n.

43743, è stato approvato l’elenco dei progetti ammissibili assegnatari del contributo. La proposta progettuale

della REGIONE PUGLIA - Struttura speciale di “Coordinamento Health Marketplace”, denominata “IDENTITA - rete

Integrata meDiterranea per l’osservazione ed Elaborazione di percorsi di Nutrizione personalizzaTa contro la

malnuTrizione”(POS5), soggetto capofila e Capogruppo mandatario dell’omonima Associazione Temporanea di

Scopo, codice locale progetto: T5-AN-01, ha ottenuto un punteggio pari a 90,50;

- Con DGR 1958 del 22/12/2022, è stato confermato quale coordinatore del progetto Identità(POS5), il

dott. Felice Ungaro, Direttore della Struttura Speciale di “Coordinamento Health Marketplace” ed è stato stabilito

che il Presidente della Regione Puglia procedesse alla sottoscrizione della Convenzione, che è stata

effettivamente sottoscritta in pari data.

2



                                                                                                                                39679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

BO
ZZ
A

- l’ASSET, istituita con Legge Regionale 2 novembre 2017, n. 41 “Riordino dell’Agenzia regionale per la

mobilità nella regione Puglia e istituzione dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del

territorio”, è un organismo tecnico – operativo che opera a supporto della Regione e di altre pubbliche

Amministrazioni.

- l’art. 2, comma 5, della Legge Regionale 2 novembre 2017, n. 41 dispone che l’ASSET può instaurare,

sulla base di apposite convenzioni - nel rispetto delle previsioni contenute nella convenzione quadro con la quale

la Giunta regionale individua e attribuisce specifici compiti all’Agenzia - rapporti di collaborazione, consulenza,

assistenza, servizio, supporto e promozione con altre pubbliche amministrazioni, nei limiti di legge e secondo le

disponibilità finanziarie.

- al comma 4,della Legge Regionale 2 novembre 2017, n. 41 sono stabiliti i compiti necessari per il

perseguimento delle finalità istituzionali di cui al comma 2, tra i quali i seguenti: 1) supporto alla pianificazione

regionale di settore con particolare riferimento al piano di riordino dell’edilizia sanitaria regionale in coerenza con

il piano regionale della sanità; 2) attività di project management per nuovi progetti strategici, progetti di

miglioramento incrementale nonché per progetti di ricerca e sviluppo da attuarsi nel Dipartimento associato

all’ASSET e nelle Sezioni/ Strutture in cui esso è articolato, nelle materie istituzionalmente di competenza

dell’Agenzia; 3) assistenza tecnica alle strutture regionali nella definizione degli strumenti di programmazione

regionale in coordinamento con la programmazione interregionale e nazionale, con i Progetti speciali e con gli

accordi di programma quadro a carattere regionale o interregionale.

Considerato che:

- i soggetti in premessa sono amministrazioni pubbliche, cui la legge ha affidato il compito di soddisfare interessi

pubblici coincidenti e convergenti, attribuendo competenze diverse per ampiezza e prospettiva, il cui esercizio

congiunto permette di massimizzare i risultati della collaborazione oggetto della presente Convenzione;

- alla luce delle finalità istituzionali dei soggetti coinvolti nella presente Convenzione, esiste tra l’altro un

conclamato interesse pubblico, con riferimento all’art. 5 comma 6 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tra le

parti, che regge l’attuazione della cooperazione pubblica in ottica di contenimento e razionalizzazione della spesa

pubblica; la Convenzione risponde all’esigenza di attuare processi efficienti di progettazione, esecuzione e

gestione delle opere pubbliche, secondo la programmazione regionale e comunale attraverso il reciproco

contributo nell’ambito del processo partecipato di pianificazione e programmazione;

- le due amministrazioni pubbliche partecipanti non svolgono sul libero mercato le attività interessate dalla

cooperazione e, in particolare, l’ASSET non offre beni e servizi sul mercato;

- ASSET fornirà il suo supporto alla Regione Puglia nella predisposizione di atti tecnico - amministrativi e della

modulistica necessari per l'espletamento delle gare di appalto di servizi, forniture e lavori e nelle attività di

3



39680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

BO
ZZ
A

attuazione/esecuzione e di collaudo degli interventi;

- con la sottoscrizione della presente convenzione l'ASSET Puglia si impegna a fornire alla Regione Puglia la propria

attività di assistenza tecnico-amministrativa provvedendo a dotarsi di consulenti esperti o di eventuali servizi

esterni; i costi per tali servizi esterni, rientranti nel finanziamento concesso, saranno preventivamente concordati.

Tutto ciò premesso, considerato che le parti vogliono instaurare un rapporto di collaborazione per il supporto

delle attività di che trattasi,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - Premessa

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione tra amministrazioni pubbliche, ai

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell’art. 5 comma 6 del

DLGS 8 aprile 2016 n. 50, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati

nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in comune.

Art. 2 - Oggetto, compiti e responsabilità

Con il presente accordo si stabilisce che la Regione Puglia ha il compito e la responsabilità di procedere con la

progettazione, esecuzione e gestione delle attività previste nella proposta progettuale da realizzare nell’ambito del:

- Tecnopolo Puglia per la Medicina di precisione.

- Hub Scienze della Vita della Regione Puglia, traiettoria 4 (POS4).

- Progetto Identità- rete integrata mediterranea per l’osservazione ed elaborazione di percorsi di nutrizione

personalizzata contro la malnutrizione, traiettoria 5 (POS5).

L’ASSET ha il compito e la responsabilità di fornire il supporto tecnico-amministrativo ai predetti progetti, sia per ciò

che concerne la redazione di bandi e disciplinari di gara e per gli atti di approvazione dei progetti, nonché per le attività

di verifica preventiva della progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti

pubblici”, e per ulteriori attività ispettive e di controllo che richiedono accreditamento ai sensi delle norme UNI CEI EN

ISO/IEC 17020, nonchè limitatamente al progetto relativo al Tecnopolo l’affidamento dei servizi relativi al 3% del

finanziamento complessivo dell’intervento per le attività del Comitato Scientifico e di comunicazione dei risultati della

ricerca e la divulgazione nella comunità scientifica.

4



                                                                                                                                39681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

BO
ZZ
A

Art. 3 - Impegni tra le parti

L’ASSET si impegna a svolgere per conto della Regione Puglia, attraverso la propria struttura tecnico-amministrativa,

tutte le funzioni e le attività tecnico-amministrative proprie della stazione appaltante.

La medesima Agenzia, a seguito di specifica richiesta di attivazione del supporto tecnico-amministrativo da parte della

Regione Puglia, comprensiva delle informazioni necessarie per pianificare le attività, trasmetterà una nota informativa

con indicazione dei tempi necessari e la stima presuntiva delle spese da ristorare secondo il regolamento ASSET sui

rimborsi. Nel caso di attività complesse si riserva di predisporre un “disciplinare attuativo” contenente, se necessario,

eventuali condizioni integrative rispetto a quelle già previste nella presente convenzione.

1 Per le attività di progettazione e di assistenza tecnico-amministrativa la Regione Puglia si impegna a:

a) Mettere a disposizione tutta la documentazione utile e necessaria alla predisposizione ed espletamento

delle diverse attività.

b) Supportare ASSET attraverso le competenze e le esperienze specialistiche del proprio personale di

riferimento nei vari settori.

2 L’ASSET si impegna a:

a) Mettere a disposizione figure professionali che siano di supporto e che garantiscano profilo specialistico

adeguato rispetto alle esigenze, anche individuandole tra soggetti esterni all’Agenzia.

b) Sviluppare le attività richieste dalla Regione Puglia attraverso figure professionali che garantiscano i

servizi di progettazione, di consulenza specialistica, di esecuzione di prove, saggi, rilievi e quanto occorra

per l’esame dei luoghi ed il supporto alla progettazione.

c) Effettuare le verifiche dei progetti ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 in quanto organismo

accreditato nonché le ispezioni, i controlli e l’alta sorveglianza nei cantieri;

d) Supportare ed assistere la Regione Puglia per la predisposizione degli atti propedeutici alle gare di

appalto.

3 Le attività di supporto tecnico amministrativo da parte dell’ASSET saranno espletate attraverso i propri dipendenti

e consulenti o mediante affidamento esterno di servizi di consulenza specialistica, esecuzione di prove, saggi,

rilievi e quanto occorra per l’esame dei luoghi ed il supporto alla progettazione. Le procedure di reclutamento dei

consulenti e di affidamento dei servizi saranno curate direttamente da ASSET che, ai fini della presente

convenzione e per le attività in esso previste, assumerà anche la gestione dei rapporti con i soggetti così

individuati ed avrà diritto al rimborso delle spese sostenute.

4 L’Agenzia garantisce che per lo svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione i propri funzionari

usufruiscono della copertura assicurativa normalmente prevista per il servizio ordinario, giacché le prestazioni

convenzionali vengono assicurate quale compito d’istituto, secondo la normativa vigente in materia.

5



39682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

BO
ZZ
A

5 Le Parti si impegnano a costituire, con separato atto, un Gruppo di Lavoro designando personale delle rispettive

strutture che abbia le competenze necessarie allo svolgimento congiunto delle attività in oggetto.

Art. 4 - Movimenti finanziari

I movimenti finanziari tra le due amministrazioni pubbliche che sottoscrivono la presente convenzione si configurano

solo come ristoro delle spese sostenute e non come corrispettivo.

Le Parti concordano di adottare le procedure del sistema di gestione ASSET, per il calcolo delle spese sostenute, facenti

parte integrante della presente Convenzione, anche se non materialmente ad esso allegate. Per i dipendenti ASSET,

fermo restando che gli oneri del trattamento economico, sia principale che accessorio, rimarranno a carico

dell’Agenzia, in analogia alla disciplina prevista dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 per il c.d. incentivo per le funzioni

tecniche spettante ai dipendenti delle Amministrazioni appaltanti, potrà essere riconosciuto un compenso secondo la

misura indicata nel quadro economico del progetto come per legge.

Per la determinazione di tale compenso e per la sua ripartizione tra le varie figure professionali coinvolte si farà

riferimento alla disciplina stabilita da apposito Regolamento ASSET. In alternativa l'ASSET rendiconterà il costo orario

parametrico del personale impiegato ai fini del rimborso delle attività prestate.

Le Parti convengono che l’ASSET dovrà informare la Regione Puglia di eventuali revisioni delle predette procedure e

richiedere formale accettazione delle eventuali diverse condizioni ivi riportate.

Art. 5 - Risorse finanziarie

Le Parti si danno atto che le risorse alle quali si potrà attingere per il finanziamento delle attività previste dalla

convenzione saranno quelle previste nell’ambito del finanziamento ottenuto.

Le attività e le procedure amministrative saranno regolamentate, da apposito atto, secondo i seguenti criteri di

massima:

● Coerenza delle attività poste in essere con il budget approvato;

● Riferibilità temporale al periodo di attuazione della convenzione;

● Effettività delle spese sostenute;

● Tracciabilità dei costi;

La Regione Puglia si impegna a garantire la copertura finanziaria delle spese per l’espletamento delle gare di appalto e

di gestione dei servizi, per la realizzazione degli interventi nei limiti di quanto stabilito, e ad effettuare il tempestivo

pagamento diretto ai creditori delle somme dovute, nel rispetto degli atti approvati e secondo le modalità di

erogazione del flusso dei finanziamenti. Le fatture, ricevute o altri documenti fiscali riferibili al finanziamento di che

trattasi, dovranno essere intestati alla Regione Puglia.

Art. 6 - Responsabili delle attività

6



                                                                                                                                39683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

BO
ZZ
A

I Responsabili delle attività ovvero il responsabile unico del Procedimento saranno indicati di volta in volta da ciascun

ente in relazione alle attività programmate. In mancanza di specificazione il responsabile delle attività per la Regione

Puglia sarà il Direttore della Struttura di coordinamento dell’Health Marketplace nonchè coordinatore dei Progetti

Dott. Felice Ungaro, mentre per l'ASSET sarà il Direttore Generale.

Art. 7 - Durata della convenzione, svolgimento delle attività e tempistica

Le attività oggetto della presente Convenzione, a partire dalla data di sottoscrizione e salvo motivi di forza maggiore

saranno realizzate, in relazione alle richieste della Regione Puglia secondo una tempistica che tenga conto dei tempi

procedurali e dei tempi tecnici progettuali che saranno di volta in volta concordati tra le parti.

La Convenzione ha una durata di 1 anno a decorrere dalla sottoscrizione con firma digitale del presente documento, e

che sarà eventualmente prorogata sino al compimento delle attività.

Le Parti si riservano la facoltà di recedere dalla Convenzione dandone comunicazione con un preavviso di almeno tre

mesi.

Art. 8 - Controversie

Per qualunque controversia che dovesse insorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia della

presente convenzione, le parti si obbligano ad esperire un tentativo di componimento in via amministrativa, senza

l’intervento di terzi e da concludersi entro il termine di tre mesi dall’insorgere della controversia.

Art. 9 - Trattamento dei dati

Le parti si impegnano a rispettare il D.lgs 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. (Codice in materia di protezione dei dati

personali), nonché il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE.

Art. 10 - Norme finali

La presente Convenzione viene sottoscritta mediante firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82/2005. La sua efficacia

decorrerà dalla data dell'ultima sottoscrizione digitale.

Agli effetti fiscali, le Parti dichiarano che la Convenzione è da considerarsi esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art.

16 della Tabella all. B) del D.P.R. n. 642 del 26.10.1972 e s.m.i., trattandosi di convenzione tra Enti Pubblici.

Eventuali oneri e spese di registrazione saranno posti a carico di entrambe le Parti nella misura del 50%. Tutte le

comunicazioni relative alla Convenzione saranno effettuate con efficacia liberatoria per le Parti ai seguenti indirizzi di

posta elettronica certificata:

7



39684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

BO
ZZ
A

- per la Regione Puglia : diramm.gabinetto.regione@pec.rupar.puglia.it / health.marketplace@pec.rupar.puglia.it

- per l'Agenzia regionale ASSET: asset@pec.rupar.puglia.it

La presente Convenzione tra amministrazioni pubbliche viene sottoscritta contestualmente dai Legali Rappresentanti ai

sensi delle disposizioni di cui all’art. 15, comma 2-bis, della Legge 7 agosto 1990 n. 241.

REGIONE PUGLIA
Il Presidente

ASSET PUGLIA
Il Direttore Generale

Michele Emiliano Raffaele Sannicandro

8


